
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-37

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento alla società Edilcontrol s.r.l. dell’incarico per il servizio di prove di 
laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte 
Feritore sul Torrente Bisagno: adeguamento idraulico con consolidamento della spalla e 
dell’impalcato della prima campata in sponda destra”  (CUP:  B38H17000060004  -  CIG: 
ZA82A7CF6C - MOGE: 20034).

Adottata il 05/11/2019
Esecutiva dal 12/11/2019

05/11/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-37

OGGETTO  Affidamento  alla  società  Edilcontrol  s.r.l.  dell’incarico  per  il  servizio  di  prove  di 
laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte Feritore 
sul Torrente Bisagno: adeguamento idraulico con consolidamento della spalla e dell’impalcato della 
prima campata in sponda destra”.  (CUP: B38H17000060004 -  CIG: ZA82A7CF6C - MOGE: 
20034).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale 29/11/2018, n. 284, è stato approvato ai sensi del-
l’art. 7, comma 1, lettera c), D.P.R. 6/6/2001, n. 380, il progetto definitivo di adeguamento idraulico 
con il consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra del ponte 
Feritore sul torrente Bisagno, redatto dall’ing. Andrea Pepe di Genova;

- che il progetto esecutivo di adeguamento idraulico con il consolidamento della spalla e dell’impal-
cato della prima campata in sponda destra del ponte Feritore sul torrente Bisagno, redatto dall’ing. 
Andrea Pepe di Genova è stato approvato con d.d. n. 2018-183.1.0.-34 del 21/12/2018, esecutiva 
dal 31/12/2018;

Considerato che:

- nel corso dei lavori in argomento, si rende necessario eseguire prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio sui materiali da impiegare ed impiegati nell’esecuzione dei lavori, in base alle Norme 
Tecniche sulle Costruzioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 17 
gennaio 2018;
- a tal conto, vista l’impossibilità di svolgere la suddetta attività mediante forze interne alla Civica
Amministrazione, risulta necessario procedere alle attività in argomento ricorrendo a operatori eco-
nomici esterni;
- per l’affidamento della suddetta attività, questa Direzione ha esperito un’indagine di mercato in-
formale secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ventivi di spesa ad almeno n. 2 operatori economici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) del-
l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - per un importo massimo di spesa previsto pari a Euro 6.000,00=,  
oltre Euro 1320 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 7.320,00=;
- tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed effi-
cacia rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare del-
l’incarico e del contesto procedimentale in cui si colloca;

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti ope-
ratori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento del-
le attività in argomento tramite Posta elettronica certificata, in data 18.10.2019:
 

•  Edilcontrol srl nota prot. 363600 
•  P.Q.R.S. srl nota prot. 363606

- che, come da verbale prot. n. NP 1526 del 24.10.2019, è pervenuta una sola offerta, entro i termini 
stabiliti,  da  Edilcontrol  s.r.l.,  avente  sede  in  Arenzano  (GE),  Via  Pian  Masino  55/B,  P.  IVA 
02653970109, per un importo offerto pari a Euro 5.955,00 oltre I.V.A. al 22%;

Considerato altresì:

- che l’offerta presentata dalla società Edilcontrol s.r.l. può ritenersi “congrua”;

- che in base all’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 la società Edilcontrol s.r.l. propone in 
sostituzione delle garanzie fideiussorie, un miglioramento economico dell’offerta per un importo 
pari a Euro 5.755,00 oltre I.V.A. al 22%;

- che i requisiti previsti dall’articolo 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 sono rispettati;

- che con l’offerta presentata dalla società Edilcontrol s.r.l. si è impegnata ad assumere l’incarico per l’esecuzione del-
l’attività in oggetto, preventivando una spesa pari a Euro 5.755,00, oltre Euro 1.266,1 per IVA al 22% e pertanto per la 
somma complessiva di Euro 7.021,10;

 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trat -
tasi può essere affidata alla società EDILCONTROL s.r.l.; 

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che il D.U.R.C. a carico della società EDILCONTROL s.r.l. è in corso di acquisizione; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se, dell’incarico relativo al servizio di prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito 
dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte Feritore sul Torrente Bisagno: adeguamento idraulico con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra” , alla socie-
tà  EDILCONTROL  s.r.l.,  avente  sede  in  Arenzano  (GE),  Via  Pian  Masino  55/B,  P.  IVA 
02653970109, per un importo offerto pari a Euro 5.755,00 oltre ad Euro 1.266,1 per IVA al 22% e 
pertanto per la somma complessiva di Euro 7.021,10;

Riscontrato che la suddetta spesa relativa all’incarico di cui trattasi, ammontante a complessivi Euro 
7.021,1 può trovare copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 77004 cdc 3400 “Manutenzione 
strade – Manutenzione straordinaria” – IMPE 2019/1002;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis –  
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019, con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui si è approvato il Piano Esecu-
tivo Gestione 2019 – 2021;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento alla società 
EDILCONTROL s.r.l. (Cod. Benf. 37291), con sede Arenzano (GE), Via Pian Masino 55/B, 
P. IVA 02653970109, dell’incarico relativo servizio di prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte Feritore sul Torrente Bisa-
gno: adeguamento idraulico con consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima 
campata  in  sponda  destra”  per  un  importo  offerto  pari  a  Euro  5.755,00  oltre  ad  Euro 
1.266,10 per IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 7.021,10;

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni di cui al precedente punto, ammon-
tante complessivamente a Euro 7.021,10 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi congrua e 
trova copertura nei fondi al capitolo 77004, cdc 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manu-
tenzione straordinaria” del Bilancio 2019;

3. di mandare pertanto a prelevare la somma complessiva di Euro 7.021,10 al capitolo 77004 
cdc 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” del bilancio 2019, pdc 
2.2.1.9.12, crono 2018/235, c.o. 34161.32.3, riducendo di pari importo l’impegno 2019/1002 
ed emettendo un nuovo IMPE 2019.11483;

4. di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti alla società EDILCONTROL s.r.l. sulla base delle fatture emesse, me-
diante richiesta di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva delibe-
razione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla registrazione della 
proposta tecnica ed economica di cui al precedente punto 1), in adempimento alla comunica-
zione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

9. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

10. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-37
AD OGGETTO 
Affidamento alla società Edilcontrol s.r.l. dell’incarico per il servizio di prove di laboratorio sui 
materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte Feritore sul Torrente 
Bisagno: adeguamento idraulico con consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima 
campata in sponda destra”  (CUP: B38H17000060004 - CIG: ZA82A7CF6C - MOGE: 20034).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
4
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
5
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
4
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
5
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
4
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
5
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
4
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
5
2
6
.
I


